— 1 —

GPBG-05-2024-0002

高平市民政局文件

高民字〔2024〕21号

高 平 市 民 政 局
关于印发《乡村公益性公墓管理办法》的

通 知

各（乡）镇人民政府、街道办事处：

为节约土地资源，推行绿色殡葬，保护生态环境，规范

乡村公益性公墓的建设和管理，全面推进我市丧俗改革试点

工作，我局制定了《乡村公益性公墓管理办法》，现印发给

你们，请认真贯彻实行。

附件：《乡村公益性公墓管理办法》

高平市民政局

2024 年 6 月 19 日

— 2 —

乡村公益性公墓管理办法

第一章 总则

第一条 为节约土地资源，推行绿色殡葬，保护生态环

境，规范乡村公益性公墓的建设和管理，根据国务院《殡葬

管理条例》《山西省殡葬管理办法》《公墓管理暂行办法》《山

西省殡葬基础设施建设指南》等有关规定，结合我市实际，

制定本办法。

第二条 本市行政区域内乡村公益性公墓的建设和管理，

适用本办法。

第三条 本办法所指的乡村公益性公墓是指由乡镇（街

道）或村投资建设，不以营利为目的，为乡镇（街道）规划

或指定范围内的已故村（居）民提供骨灰公益安置服务的殡

葬设施。

第二章 公墓管理

第四条 市民政局是我市乡村公益性公墓的业务主管单

位，负责全市乡村公益性公墓的监督、指导工作。乡镇（街

道）、村是管理乡村公益性公墓的责任主体。市审批、发改、

财政、自然资源、林业、住建、公安、民族宗教、生态环境、

市场监管等部门按照职能职责，共同做好相关工作。

第五条 建设乡村公益性公墓应优先利用荒山瘠地，不

— 3 —

得占用基本农田，禁止在公路、铁路、河流主干道两侧 500

米范围内和风景旅游区、文物保护区（公园）、水源保护区、

住宅区、开发区、水库堤坝区等范围内建设墓地。

第六条 乡村公益性公墓以乡镇（街道）、村为单位建设，

也可以若干相邻的自然村、行政村联办的方式兴建。乡镇（街

道)级公益性公墓占地面积每处控制在 10 亩以内，村级公益

性墓地面积每处控制在 5 亩以内。

第七条 乡村公益性公墓建设应当充分评估所用场地和

周边环境，有效保护原生植被、自然地貌，绿化不低于 50%，

并开设防火隔离带。道路要确保人员方便、安全进出。同时

要完善排水、祭扫、停车消防、照明等设施设备。

第八条 墓穴占地不含绿化和道路用地，独立墓穴的单

位占地面积不超过 0.5㎡，合葬墓穴不超过 0.8 ㎡，每亩安

葬墓穴数不少于 320 个。提倡地面不建墓基、地下不建硬质

墓穴。墓碑应体现小型化、多样化、艺术化，推广使用卧碑。

墓位间以绿带相隔，间距不宜小于 0.3米。墓位前走道应建

绿化行道，尽量减少硬化面积。

第九条 乡村公益性公墓的建设资金由乡镇（街道）或

村负责筹集，市级财政根据实际情况适当予以奖补。

第十条 村委会建设公益性公墓，由建设公墓的村委会

向所在乡镇（街道）提出申请，经乡镇（街道）审核同意后

报市民政局审查。市民政局出具审核意见后，同时转至市自

然资源局和市林业局进行审查，符合国土空间规划或林草地

— 4 —

利用要求的，市自然资源局、市林业局分别出具审查意见后，

提交市行政审批局审批。

第十一条 乡镇（街道）建设公益性公墓，由建设公墓

的乡（镇）人民政府或街道办事处提出申请，经市民政、市

自然资源（涉及林草地的由林业局）审查同意后，提交市行

政审批部门审批。

第十二条 乡村公益性公墓按照“谁建设、谁管理”的

原则，以乡镇（街道）为单位兴建的，由乡镇人民政府（街

道办事处）负责管理；以村为单位兴建的，由村委会或委托

红白理事会负责日常管理。

第十三条 乡村公益性公墓的墓穴以 20 年为一个使用

周期，到期需要继续使用的，须办理续用手续，墓主不得擅

自转让和买卖墓穴。

第十四条 乡村公益性墓地墓穴的收费，由墓穴用材成

本和墓穴管理费用两项构成，不得收取墓地建设、土地使用

等费用，收费标准由乡镇（街道）报市行政审批局核定指

导价。

第十五条 乡村公益性公墓内禁止超标准建造豪华墓、

宗族墓、“活人墓”，禁止从事封建迷信活动。

第十六条 乡村公益性墓地应当指定专人负责日常的管

理与维护，做好环境绿化美化以及排水、防火、防盗等工作，

不断满足群众的丧葬需求。

— 5 —

第三章 法律责任

第十七条 违反本办法，在公益性公墓内超标准建设墓

穴的，由民政部门、属地乡镇政府（街道办事处）会同有关

部门责令限期改正，依法拆除或改造。

第十八条 公益性公墓为本规划或指定范围外的死亡人

员提供墓穴用地及非法从事墓葬经营活动的，由民政、市场

监管部门及当地乡镇政府（街道办事处）责令整改或停止经

营，没收违法所得，并依据《山西省殡葬管理办法》有关规

定处以相应罚款。情节严重的，由纪检监察部门对相关责任

人给予党纪、政纪处分;构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十九条 炒买炒卖、传销墓穴和骨灰存放格位的，由

民政、公安、市场监管等有关部门予以制止，并依照相关法

律法规进行查处。

第二十条 违反本办法的行为，有关法律、法规已规定

行政处罚的，按照有关法律、法规的规定执行。

第四章 附则

第二十一条 本办法自 2024 年 7 月 19 日起施行，有效

期 5 年。

附件：高平市公益性公墓审批表

— 6 —

高平市公益性公墓审批表

公墓名称 建设地点

占地面积

（亩）

公墓类型

（墓地/骨灰堂）

服务区域

及人口数量

是否林草墓

复合利用

拟建墓穴

/格位数量

负责人

及联系方式

村（居）民

委员会

意见 （盖章）

年 月 日

乡（镇）

人民政府/

街道办事处

意见
（盖章）

年 月 日

— 7 —

民政部门

审查意见
（盖章）

年 月 日

自然资源

部门审查

意见
（盖章）

年 月 日

林业部门

审查意见

（涉及林草

地的）

（盖章）

年 月 日

行政审批

部门意见

（盖章）

年 月 日

— 8 —

高平市民政局办公室 2024 年 6月 19 日印发